Videamus deinceps de citharoedo. De qua re Plato habet haec Euthyd. p. 272. C.: *ἀλλ' ἐγὼ ἐν μόνον φοβοῦμαι, μὴ αὐτὸν ὄνειδος τοῖν ξείνοιν περιάψω, ὥσπερ Κόννη τῷ Μητροβίον, τῷ κιδαριστῆ, ὃς ἐμὲ διδάσκει ἔτι καὶ νῦν κιδαρίζειν. ὄρωντες οὖν οἱ παῖδες οἱ συμφοιτηταί μοι ἐμοῦ τε καταγελῶσι καὶ τὸν Κόννον καλοῦσι γεροντοδιδάσκαλον. et p. 295. D.: ἀνεμνήσθην οὖν τοῦ Κόννου, ὅτι μοι κάκεινος χαλεπαίνει ἐκάστοτε, ὅταν αὐτῷ μὴ ὑπέικω, ἐπειτά*

¹¹⁵) Cf. Zeller. I. I. p. 49.

¹¹⁶) Cf. Plut. d. san. tu. p. 377 (Hutten.): *ὥσπερ αὐτῷ Σωκράτει γυμνάσιον ἦν οὐκ ἀηδὲς ἢ ὀρχήσις. — Diog. Laert. p. 109: ἔτι τε ὀρχεῖτο συνεχῆς, τῇ τοῦ σώματος εὐεξία λυσιτελεῖν ἠγοῦμενος τὴν τοιαύτην γυμνάσιον. Athen. I, cap. 37, p. 21: Τῆς δὲ Μέμφιδος ὀρχήσεως ἤρα καὶ Σωκράτης ὁ σοφός etc. Lucian. d. salt. 25: ὁ Σωκράτης — — οὐ μόνον ἐπήνει τὴν ὀρχηστικήν, ἀλλὰ καὶ ἐμαθεῖν αὐτὴν ἠξίου μέγιστον νέμων εὐρυθυμία καὶ εὐμουσία καὶ κινήσει ἐμμελεῖ καὶ ἐδσχημοσύνη τοῦ κινουμένου, καὶ οὐκ ἠδέϊτο γέρον ἀνὴρ, ἐν τῶν σπουδαιότατων μαθημάτων καὶ τοῦτο ἠγοῦμενος εἶναι καὶ ἐμελλέ γε ἐκεῖνος περὶ ὀρχηστικήν οὐ μετρίως σπουδάσεσθαι, ὅσγε καὶ τὰ μικρὰ οὐκ ὄκνει μανθάνειν, ἀλλὰ καὶ εἰς τὰ διδασκαλεῖα τῶν ἀθλητρίδων ἐφοῖτα etc.*

¹¹⁷) Nemo fere saltat sobrius, nisi forte insanit. Cic. p. Mur. 6.

μον ἥττον ἐπιμελεῖται ὡς ἀμαθοῦς ὄντος¹¹⁸⁾. Nihilominus discrepant de eo virorum doctorum sententiae. Zellerus l. l. p. 23 pro vero sumit, Hermannus in libello de Socratis magistris et disciplina iuvenili p. 25 sqq., quem vellem inspicere licuisset, in fabulis reponit, Stallbaumio quoque in proll. ad Euthyd. p. 57 sqq.¹¹⁹⁾ res aliter videtur interpretanda. Eius autem disputationis potissimae sententiae sunt fere hae. Connus ille musicus fuit admodum mediocris atque paupertate eo redactus, ut instituenda iuventute victum quaeritaret. Haec ipsa potissimum fuit causa, cur Socrates eum frequenter visitaret videlicet et quaecumque opportunitatem cum adolescentibus disserendi studiose investigans et fortasse ipsius hominis ingenio allectus, praesertim cum sophistae quoque eius domum frequentarent. Quum autem consuetudinem eius appeteret Socrates, nimirum pro urbanitate sua se simulavit musicam ab eo perdiscere velle, quae erat viri professio irrisionis plenissima. Hinc Amipsias in Conno chorum ex φροντισταῖς composuit. Iam videmur non temere hariolari existimantes Connum cum Socrate ceterisque sophistis ita a poeta in scenam esse inductum, ut ipse vetulus vetulos maximeque Socratem arte musica erudire conaretur, unde omnibus nata est multa argutandi rixandique occasio. Talia fere Stallbaumius. In qua disputatione etsi multa sunt aut parum probabilia aut non satis firmata, tamen refutare ea non huius loci est. Hoc quaero: etiamsi statuamus, Socratem, cum Conni domum frequentaret et adolescentium et sophistarum eo convenientium et ipsius Conni causa, musicam per ludibrium simulasse se discere velle, quamquam cur id simularet is, qui in tali adolescentium, sophistarum, hominum singularium commercio et usu quotidiano totus esset neque sane Simonis tabernam frequentans sutrinam se discere velle diceret — sed si fecerit, si simulaverit, si ioco tali nonnumquam usus sit, quomodo fieri potuit, ut ad iocum eiusmodi Amipsias fabulam suam dirigeret atque componeret, ut Connum Socratem reliquosque philosophos arte musica erudientem induceret? Quaero denique quomodo tam artificiosa interpretatio cum Platonis verbis consentiat, quae tam plana manifestaque videntur, ut mihi quidem nullam dubitationem videantur relinquere, quin cum Zellero credendum sit, revera Socratem arte musica a Conno eruditum esse. Id autem miror cur viris doctis offensioni esse potuerit, cum ea res ut admodum singularis communique mori contraria, ita a Socratis ingenio nequaquam esset aliena. Idem vir, qui bonum et honestum¹²⁰⁾, qui amicitiam¹²¹⁾, qui patriae amorem¹²²⁾, qui pulchritudinem ipsam¹²³⁾ ad utilitatem retulit, qui utilitate etiam literarum artiumque¹²⁴⁾ modum terminavit, qui ut id quod utile duceret, consequeretur, nihil non fecit

118) Cf. Diog. Laert. p. 109: ἀλλὰ καὶ λυγρίζων ἐμάνθανεν ὅτε καιρός· μηδὲν λέγων ἄτοπον εἶναι, ἃ τις μὴ οἶδεν ἐμανθάνειν. Cic. Cat. Mai. 8, 26. ad Fam. 9, 22, 3. Val. Max. 7. Suid. s. v. Σοκρ.: ἐμάνθανε δὲ καὶ κιδαρίζων παρὰ Κόννη γέγων ἤδη ὄν· σκωφθεῖς δὲ τὸ Σόλωνος, Ὁψιμαθῆς, εἶπε, μᾶλλον ἢ ἀμαθῆς.

119) Cf. eund. ad Euthyd. p. 272. C.

120) Xen. Mem. III, 8, 3. 7. IV, 6, 8 sqq.

121) Xen. Mem. II, 4, 5 sqq.

122) Ibid. III, 7, 9. II, 1, 14.

123) Ibid. III, 8, 4 sqq.

124) Ibid. IV, 7.

quam id aetatem speciem gravitatem suam secundum morem hominum vulgarem deceret minime curiosus ¹²⁵), qui ut saltationis commodis frueretur, quamvis senex saltando operam dedit, qui non erubuit tunc, cum interposita cruribus suis arundine cum parvulis filiis ludens ab Alcibiade visus est ¹²⁶), idem quid obstat quin, cum musica perspexisset quanta commoda haberet, medius inter pueros musicae studiosos vel mirantes vel ridentes grandis natu sederit, ut Conno duce citharam disceret? Enimvero parum profecisse existimandus est.

Huc prope accedit, quod etiam poësis factitandae periculum aliquod fecit non impetu quodam poëtico ductus, sed per providentiam quandam et circumspectionem. Insomnium enim ei iterum iterumque praecepere visum est, ut musicam faceret et exerceret. Socrates autem diu id sibi commendari ratus, quod iam superiore tempore fecisset ὡς φιλοσοφίας οὔσης μεγίστης μουσικῆς, subito, cum facto de se iudicio supplicium suum intercedente Apollinis festo produceretur, apud se constituit, si forte insomnium hanc vulgarem musicam exercere iuberet, non negligendum esse tale praeceptum. Ἀσφαλέστερον γὰρ εἶναι μὴ ἀπιέναι πρὶν ἀφοσιώσασθαι ποιήσαντα ποιήματα, πειδόμενον τῷ ἐνυπνίῳ. οἴτω δὴ πρῶτον μὲν εἰς τὸν θεὸν ἐποίησα, οὐ ἦν ἡ παροῦσα θυσία· μετὰ δὲ τὸν θεὸν, ἐγνοήσας ὅτι τὸν ποιητὴν θεοὶ, εἴ περ μέλλει ποιητῆς εἶναι, ποιεῖν μέθους ἀλλ' οὐ λόγους καὶ αὐτὸς οὐκ ἦ μεθολογικός, διὰ ταῦτα δὴ, οὐς προχείρους εἶχον καὶ ἠπιστάμην μέθους τοὺς Αἰσώπων, τούτων ἐποίησα οἷς πρότοις ἐνέτυχον. Quae sunt verba Socratis in Plat. Phaedone p. 61. *) Hominem sane mirificum ex diversissimis naturis collectum rebusque diversissimis attemperatum, qui dum in tanta rerum cogitationumque sublimitate versatur eaque est animi magnitudine, ex qua in ipso mortis discrimine summa tranquillitas ac serenitas redundet, sollicita quadam superstitione animum invadente religione se exsolvere studeat ita, ut quamvis et mente et lingua ab omni poësi abhorrens hymnum in Apollinis laudem componat et ne quid sibi reliqui faciat, Aesopi quasdam fabulas in versus redigat. Quem ut et in saltando et in citharizando et in fingendis versibus parum praestitisse recte conieceris, eundem his quoque rebus ἀτοπώτατον visum esse hominibus iure existimabis.

Venio nunc ad tolerantiam illam et corporis et animi patientissimam, quae tanta fuit, ut, cum ceterorum hominum consuetudini longe antecelleret, et ipsa admirabile quiddam haberetur. Hinc Amipsias ap. Diog. Laert. καρτερικόν (κατὰ πόλλ' ἀνέχει, Arist. Nub. 326.), Seneca (epist. 104, 26.) ¹²⁷) perpersitium senem eum appellat. Admirabile autem id videri non potuit, nisi quod tam varium fuit et multiplex, ut quem natura iam corpore robustum durumque, animo for-

¹²⁵) Zeller. 1. I. p. 23: in den Reden und dem Benehmen des Socrates lässt sich eine gewisse Verstandespedanterie und eine ungrüchische Gleichgültigkeit gegen die sinnliche Schönheit der Form nicht verkennen.

¹²⁶) Val. Max. VIII, 8.

*) Legimus ap. Diog. Laert. p. 116 et paeanis exordium:

Δήλι' Ἀπολλὸν χαῖρε καὶ Ἄρτεμι, παῖδε κλεινῷ — et fabulae Aesopicae:

Αἰσώπος ποτ' ἔλεξε Κορίνθιον ἄστυ νέμονσι,

Μὴ κρίνειν ἀρετὴν λαοδίκῳ σοφίῃ.

¹²⁷) Cf. epist. 53, 6. d. ira II, 6.

tem et constantem finxerat, eum exercitatione ac disciplina tanquam specimen quoddam patientiae tolerantiaeque factum esse appareret. Ita quod natura cum multis commune, id voluntate hominis factum erat singulare. Ac corporis patientiam testatur Xenophon his verbis (Mem. I, 2, 1.): *πρῶτον μὲν ἀφροδισίων καὶ γαστρὸς πάντων ἀνθρώπων ἐγκρατέστατος ἦν· εἶτα πρὸς χεῖμωνα καὶ θέρους καὶ πάντας πόρους καρτερικώτατος*. Jam ut tenuissimo victu contentus fuerit, ut ambulando pulmentaria sibi quaesierit ¹²⁸), ut famem sitimque perferre idemque occasione data largiter frui salva valetudine potuerit neque umquam ab ullo homine, quamquam, si res ita ferret, omnes bibendo longe vincebat, ebrius sit visus ¹²⁹), ut discalceatus scissilique palliastro indutus per aestatem et hiemem et caloris et frigoris fuerit patientissimus ¹³⁰), pleni sunt testimoniorum veteres scriptores; quid autem stando per diem noctemque valuerit, iam tetigimus supra p. 25. — Nec sane minore fuit animi constantia et aequabilitate, cuius idem semper vultus, eadem frons fuisse, quem nemo unquam ira dolore aegritudine perturbatum, nemo cupiditate gestientem vel laetitia exsultantem vidisse dicatur. Sed ea res cum non solum Atheniensium, sed universae antiquitatis admirationem excitaverit, in antiquorum scriptorum libris tam decantata ac paene contrita est, ut eam tetigisse et in annotatione testimoniiis nonnullis instruxisse sufficiat ¹³¹).

¹²⁸) Xen. Mem. I, 3, 5: *οὕτω γὰρ εὐτελής ἦν, ὥστε οὐκ οἶδ' εἰ τις οὕτως ἀνὸς ὀλίγα ἐργάζοντο, ὥστε μὴ λαμβάνειν τὰ Σοκράτει ἀρκοῦντα· σίτω μὲν γὰρ τοσοῦτω ἐχρήτο, ὅσον ἠδέως ἦσθιε· καὶ ἐπὶ τοῦτο οὕτω παρεσκευασμένος ἦει, ὥστε τὴν ἐπιθυμίαν τοῦ σίτου ὄψον αὐτῷ εἶναι ποτὸν δὲ πᾶν ἠδὴν ἦν αὐτῷ διὰ τὸ μὴ πίνειν, εἰ μὴ διψῶν. cf. ibid. I, 5, 6. Stob. serm. XCV, p. 519: Σοκράτης Ἀρχελάου μεταπεμπομένον αὐτὸν ὡς ποιήσοντος πλοῦσιον ἐκέλευσεν ἀπαγγεῖλαι αὐτῷ· διὰ τί Ἀθήνησι τέσσαρες εἰσὶ χοίρικες τῶν ἀλφίτων ὀβολοῦ ὄνιοι, καὶ κρῆναι ἕδατος ῥέουσιν; cf. Plut. d. tranq. an. 10. Cic. Tusc. V, 97: Socratem ferunt, quum usque ad vespertum contentius ambularet quaesitumque esset ex eo, quare id faceret, respondisse, se quo melius coenaret, opsonare ambulando famem.*

¹²⁹) Plat. Conv. p. 220. A.: *ὁπόταν γοῶν ἀναγκασθεῖν ἀποληφθέντες πον, οἷα δὲ ἐπὶ στρατείας, ἀσιτεῖν, οὐδὲν ἦσαν οἱ ἄλλοι πρὸς τὸ καρτερεῖν. ἐν τ' αὖ ταῖς εὐχάιαις μόνος ἀπολαβεῖν οἷός τ' ἦν, τὰ τ' ἄλλα καὶ πίνειν οὐκ ἐδέλων, ὁπότε ἀναγκασθεῖν, πάντας ἐκράτει, καὶ ὁ πάντων θανμαστότατον, Σοκράτη μεθύοντα οὐδεὶς πόποτε ἐώρακει ἀνθρώπων.* Inprimis huc pertinet Conv. p. 223 fin., ubi Socrates postquam omnes Agathonis convivas bibendo superavit, postremos Aristophanem et Agathonem ipsum, tota nocte disserendo bibendoque consumpta prima luce, uti consuevit, in Lyceum abiisse ibique lotus per totum diem exercitationibus narratur operam dedisse.

¹³⁰) V. supra p. 12 not. 49. Ad hunc locum universum referendū sunt etiam versus Aristophanei Nub. 414 sq.:
*εἰ μνήμων εἰ καὶ φροντιστὴς καὶ τὸ ταλαιπώρον ἐνεστιν
 ἐν τῇ ψυχῇ καὶ μὴ κάμνεις μήθ' ἰστὼς μήτε βαδίζων,
 μήτε ῥιγῶν ἄχθει λίαν, μήτ' ἀριστῶν ἐπιθυμῆς etc.*

¹³¹) De eius aequabilitate animi universa cf. Cic. d. off. I, 26. Tusc. III, 15. Senec. epist. 104. Plin. lib. VII, c. 18. Aelian. V. H. IX, 7. De eiusdem animi tranquillitate, cum ab Aristophane in scena traduceretur omniumque oculi in ipso haerent cf. Ael. V. H. II, 13. IV, 8. Senec. d. const. sap. 10. Stob. serm. p. 168., cum aspere et ignominiose a Xanthippa tractaretur vid. Diog. Laert. p. 112 (historiolas, quae de Xanthippa ferebantur, collectas habes a Menagio ad h. l.), Senec. d. const. sap. l. l. Suid. s. v. Τροχιλέας., cum ab adolescente conviciis et iniuriis peteretur V. Plut. d. lib. ed. 14, cum ei de filii morte allatum esset V. Stob. serm. p. 570. Omnium autem praeclarissima constantiae et aequabilitatis Socraticae monumenta reliquit Plato in Apologia et in Phaedone.

Jam vero circumspicienti mihi, quid reliquum sit, quod in atoporum Socratis numero referatur, unum restare videtur daemonium, quod haud scio an omnium fuerit ἀτοπώτατον. Maxime singulare enim merito dixeris, cujus naturam neque ipse Socrates neque vel Plato vel Xenophon perspexerit, quod aequalibus eius tam novum visum sit, ut eum tanquam novos deos introducturum vel impietatis postularent, quod tam memorabile ab eruditibus antiquitatis hominibus habitum sit, ut plures libros de eo commentati sint¹³²⁾, in quo denique explicando etiam recentioris aetatis quamvis multi, quorum talium rerum iudicium est, alii alia statuerint. Hodie tandem, postquam Schleiermacherus rectiorem iudicii viam ingressus est, res multifariam tractata eo perducta est, ut daemonium Socraticum neque pro genio quodam peculiari ab animo superstitioso vel alucinatore credito, neque pro conscientiae quadam forma habeamus neque quidquam aliud esse putemus, nisi sensus communis quoddam iudicium plurimarum rerum usu prudentiaque exercitatum atque acutum, quo quid sibi naturaeque suae vel amicis quoque suis sive conduceret sive obsesset doceri sibi videretur, quemadmodum Hermannus dicit l. l. p. 236: „die innere Stimme des individuellen Tactes, der dem treuen und anhaltenden Beobachter der Welt und des Menschenlebens am Ende gleichsam zum unwillkürlichen Bestimmungsgrunde wird.“¹³³⁾ Eo puto revocandos esse omnes et Platonis et Xenophontis locos, in quibus mentio iniicitur daemonii, nisi forte Theagem exceperis, cuius scriptor quae de daemonii vi commentus est, ut minus cum iis, quae exposui, consentientia nos moverent, si eum Platonem esse possemus credere lecta Hermanni disputatione, quam supra attigimus. Itaque quod ceteri ab oraculis atque vaticiniis petebant, id Socrates in se ipso habebat repositum ita tamen, ut id voci cuidam divinae tribuendum esse existimaret. Quae si vera sunt, rectissime cum de aliis rebus tum de daemonio Socratis commentatus est Zellerus, minus autem recte et, si quid video, iis, quae ipse disseruit, parum accomodate idem daemonium dixit vim quandam ingenii cum impetu prorumpentem et p. 24¹³⁴⁾ et p. 22¹³⁵⁾, ubi de atopis universis exposuit. Id sane vaticinantis per furorem quandam et divinitus praesagentis esse iure diceretur, daemonium autem Socratis magnam partem in levibus tantum rebus occupatum cum quotidianae vitae parvos casus et discrimina dirimat¹³⁶⁾, in sobria magis prudentia, quam in effervescentis ingenii impetu ac furore cernitur.

Iam finem commentatiunculae meae impositurus facere non possum, quin unam rem in memoriam revocem, quam etsi iam commemoravi, tamen velim qui has schedas percurrant ut

132) Plutarchus et Apuleius.

133) Cf. praeter Hegelium l. l. ante omnia quae de ea re prudenter et clare exposuit Zeller. l. l. p. 25 sqq. cf. Hermann. l. l. p. 598. not. 248. p. 323. not. 292. Parum recte Gerlach. stud. hist. I, p. 115. cf. etiam quae commentatus est Bornemann. ad Xen. Mem. I, 1, 2.

134) Wir sehen auch andererseits wieder den aus der äussern Erscheinung zurückgezogenen und in der Tiefe seines Innern arbeitenden Geist des Philosophen in plötzlichen die Stetigkeit und Klarheit des Bewusstseins zerreisenden Stößen hervorbrechen.

135) Als ein gewaltsames Hervorbrechen des Geistes — als die unmittelbare Offenbarung eines höhern Lebens, dessen Hervorquellen aus seinem Innern Socrates selbst nur als etwas Dämonisches zu betrachten wusste.

136) Cf. Hegel. l. l. p. 106.

etiam atque etiam apud animum repentent, nonnulla me in atopis posuisse, quae cum aliorum quoque hominum propria fuerint, recte dubitare quis videatur, utrum re vera habenda sint in atopis necne. Multi fuerunt discendi cupidi, multi et corporis et animi patientia praediti, quid? cur talia in Socratis recensentur atopis? Quia in Socrate tam tota, tam omnibus numeris absoluta, tam totum hominem quasi perfectentia habebantur, ut nova hominibus et singularia et sua esse propriamque vim et naturam viri quasi nota et formula quadam aperire ac definire viderentur. — Iam vero breviter complectere animo, quae hoc πολυδρῶλήτων syntagmate percursa sunt: ecce vir quanta pulchritudine animi, tanta oris deformitate insignis, inculto corpore et habitu, supercilioso quodam fastu per vias incedens, quanto discendi ardore per totum diem feratur, ut ne urbem quidem relinquat, nisi coactus, vide ut amore quodam perpetuo deperditus formosos adolescentes circumvolitet quantoque disputandi quasi pruritu actus cum quibuscunque sermones serat disputandique vehementia abreptus haud raro digitos iacet et crines vellat (Diog. Laert. p. 102), vide ut homines sermonibus suis deleniat et percellat, quanta mentis acie praestringat, ut ironia sua perturbet, ut obstetriciis interrogatiuncularum instrumentis et vilissimarum rerum apparatu petat et quanta quam curta supellectile perficiat, vide quanto stupore homines afficiat, cum modo diem noctemque eodem loco stantem inque meditatione defixum, modo domi suae tripudiis saltatoriis occupatum, modo in puerorum subselliis citharam discentem deprehendant, vide ut corpore tam duratus, animo tam subactus sit, ut adversus tempestates necessariosque vitae usus perinde atque humanorum casuum vicissitudines callo quodam videatur obductus, vide denique, quomodo in vita quotidiana duce comiteque utatur, daemonio suo, Graecis prorsus novo et inaudito, vide haec, inquam: confitebere virum prope divinum philosophiaeque moralis parentem sane *θαναστήν κεφαλὴν* ac re vera *ἀτοπώτατον* fuisse.